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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION WORK

Relevance of the problem:

The development of satellite communications is related to the search and experimentation of

new orbits and the improvement of channel coding methods, the use of new modulation schemes

and the expansion of the frequency spectrum, and this leads to interesting results related to the

improvement of the efficiency and quality of connection. Choosing a channel code with a higher

efficiency would allow to reduce the rate of the code used and to increase the multiplicity of the

modulation used, while maintaining the error probability. This, in turn, leads to an increase in

channel throughput. In order to obtain maximum noise immunity, it is necessary to optimize the

parameters of the modulation constellation after optimizing the channel code. The optimization of

the modulation constellations allows to achieve an optimal compromise between the noise

immunity of the radio channel, the energy efficiency and the resistance to nonlinear distortions.

The chosen topic and the problems related to it make it possible to combine heterogeneous

statistical analytical and software methods for data analysis and processing, and the means of

information and communication technologies are used to ensure the transfer of satellite data and

measurement setups with monitoring of the parameters of the satellite channel. The presented topic

leads to the creation of methodologies from procedures related to correct approaches in monitoring

and control in communication systems for satellite digital broadcasting, by determining optimal

ranges of changes of specific technical parameters and criteria related to the effective operation and

setting of satellite communication channels

Research methods:

To achieve the goal and the tasks set in the research, analytical, simulation and

practical methods are applied. The Matlab/Simulink and Free Space Propagation Simulator

programming environments were used as a tool for the simulation studies. The chosen research

methodology is adequate.

Novelties:

Simulation models for satellite communications have been created, research has been carried

out and contributions related to efficient use of frequency spectrum, type of modulation and channel

coding have been defined in order to obtain a higher quality of service on satellite communication

channels. Test setups have been implemented and experiments have been made to evaluate the

packet error in a communication channel for connection with an artificial satellite of the "cubesat"

type, and graphical dependences have been presented, providing information for the search for

optimal solutions in the selection of the operating frequency range, altitude and orbit parameters.

the transmission power, parameters of the receiving-transmitting antenna, as well as to evaluate the

influence of the complex combination of these parameters.

Purpose and tasks of the research:

The purpose of the dissertation work is to present and investigate the signal processing

processes - generation, coding, modulation, transmission and reception of DVB-S/S2 signals - by

synthesizing simulation models and conducting practical experimental results.

In order to realize the formulated purpose, it is necessary to solve the following general

tasks:

1. Synthesize a simulation model of a DVB - S/S2 system in the Simulink graphical

environment of Matlab, which corresponds to the sequence of signal processing in a system and
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through which complete information about the bit content of the signal is obtained after each of the

operations in the process of its processing.

2. To conduct research and evaluation of noise immunity, energy efficiency and resistance

to non-linear distortions of signals and determine their optimal values according to set criteria

depending on the applied processing, modulation form and modulation parameters and channel

coding.

3. To implement simulation and experimental modeling, analysis and evaluation of the

satellite-to-Earth link communication channel for low-Earth orbit satellites with the combined use

of different operating frequency bands, transceiver settings and channel parameters.

4. Да се представят експериментални изследвания на покритието и качеството на

обслужване в системите за спътникова цифрова телевизия, като се предложат методи и

мерки за неговото подобряване на база параметрите и характеристиките на спътниковите

сигнали и осигуреното радиопокритие.

Subject and object of research of the dissertation work:

The subject of research are the processes related to the processing, transmission and

reception of satellite communication signals in satellite transmitters and receivers - modulation,

channel coding, multiplexing, polarization characteristics of the signal, synchronization,

configuration, adjustment and coordination of the transceiver equipment. As criteria for determining

the quality of service, various evaluation parameters and quality indicators such as equivalent

isotropic radiated power (EIRP), field strength, spectral and vector characteristics of the signal and

the signal-to-noise ratio were used in criteria of maximum permissible values of the modulation

erro rate ( MER), binary (BER) and packet (PER) error rates, etc.

The object of research in the dissertation work is the wireless transmission environment with

its features and influence, as well as the processes of signal processing and transmission in satellite

communication channels, in particular in satellite television systems according to the DVB-S/S2

standard, in satellite transmission systems of data and in communications with satellite systems

operating in low Earth orbit.

Approbation of the dissertation work:

The main stages of the development of the dissertation work are presented in six

publications of international conferences and scientific publications, fully covering the minimum

requirements regarding the considered criterion. Three of the papers were presented at the

International Scientific Conference "Unitech" and three at a national conference and "TechCo", one

of them being independent, and the other five being prepared in co-authorship with the scientific

supervisor and author team. Publications have been published in peer-reviewed proceedings from

Unitech International Scientific Conference and TechCo National Conference in the academic

period 2020-2022.
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II. BRIEF CONTENTS OF THE DISSERTATION WORK

CHAPTER I. STATUS, PROBLEMS AND PERSPECTIVES IN THE CONSTRUCTION

AND OPERATION OF SATELLITE COMMUNICATION CHANNELS AND SERVICES

1.1. Principles of construction of satellite communication systems

Communication satellites revolve around the Earth in orbits whose planes pass through the

center of the globe. Depending on the inclination angle α between the plane of the orbit and the

plane that passes through the equator, there are equatorial (α = 0°), polar (α = 90°) and inclined or

intermediate (0°<α <90°) orbits of the satellites (Fig.1.3).

In order for a satellite to periodically appear over the same area during a certain time, it must

rotate a whole number of times in a day. If the satellite is located 265 km above the equator, the

number of rotations is 16, at an altitude of 1,670 km – 12, and at an altitude of 6,420 km – 6.

A satellite located at an altitude of 35,887 km in the plane of the equator is said to be in a so-

called geostationary orbit. Such a satellite completes one revolution around the Earth in exactly one

Earth day. If the direction of its motion coincides with the direction of rotation of the Earth, then it

will appear stationary to an earthly observer and will always be in the same field of view.

The first to calculate the location of a communication satellite so that it would always be over

the same geographic point was the American physicist and science fiction writer Arthur Clarke in

1945. In his honor, the geostationary orbit is called "Clark's Belt" . [126-133]

Fig. 1.3. Types of satellite orbits

Currently, all commercial communications satellites are in geostationary orbit. At one

position, at one longitude, several satellites can be located, at a distance of 100 km from each other.

For example, seven satellites of the Astra series are placed in the same position at 190 east

longitude.

The most important advantages of communication satellites in geostationary orbit are:

• Continuous 24/7 radio connection;

• Simplified organization of connections on a global scale;

• High signal stability in a given radio channel;

• Lack of tracking devices in ground station antenna systems.

A disadvantage of using the geostationary orbit is the oversaturation with satellites in certain

sections and the impossibility of serving the polar regions.

6

1.2. Application of satellite TV repeaters

The satellite receives low-power signals from the Earth and, after amplifying them,

retransmits them back. The close proximity of the receiving and transmitting antenna would make

the system unstable if the satellite were to operate as a repeater or regenerator. Therefore, the

retransmission (retransmission) is carried out at different frequencies - a chain of frequency

converters called transponders is placed between the receivers and the transmitters mounted on the

satellite. The transmission frequency to the satellite (on the "uplink" channel) is usually higher than

the transmission frequency to Earth (on the "downlink" channel). In this case, the frequency

converters are step-down and are often called "step-down converters". The necessary microwave

power between 3 and 400 W per transmitter is directed to the Earth through parabolic mirror

antennas. Small powers are used for a sharply focused beam in certain small areas, and large powers

are used for global continental coverage [126,133].

In combination with cable networks, satellite repeaters are currently the main means of

providing multi-program high-quality television broadcasting.

The satellite television broadcasting system includes the following subsystems:

• Предавателен телевизионен център
• Активен спътник ретранслатор
• Приемна апаратура

Fig. 1.5. Satellite retransmission of television signals

The part of the earth's surface that must be covered by television broadcasting at a given

signal level is called the "service area". This area usually has a complex geometric shape.

In satellite television broadcasting, the level of the broadcast signal is assumed to be

characterized by the product of the power (in watts – W) that is supplied to the antenna and its

amplification factor (in decibels – dB) relative to an isotropic emitter with a power of 1W. An

isotropic emitter is one that has uniform radiation in all directions.

The above product is called equivalent isotropic radiated power (EIRP) and is measured in

dBW. In engineering practice, this parameter is determined by the expression:

EIRP = GT + 10lg (αTPT ), (1.1)

where GT is the gain of the transmitting antenna; αT is the power transmission coefficient of the

waveguide path of the on-board equipment from the output of the transmitter to the radiator of the

antenna.

Depending on the value of EIRP, they are divided into four groups:

1. Low power with EIRP = 45 – 50 dBW

2. Medium power with EIRP = 50 - 55 dBW

3. Optimum in power with EIRP = 55 - 60 dBW
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4. High power with EIRP = 60 – 65 dBW

The total energy losses from the satellite to the Earth (in decibels) are calculated using the

formula

L = L0 + L,, (1.2)

where L is the additional attenuation of the signal (absorption by the atmosphere, refraction,

depolarization, location of the receiving antenna, etc.), L0 are the free-space losses due to signal

attenuation with distance from the source (in decibels). For the frequency ranges used in satellite

radio and television broadcasting and at the maximum distance between the receiver and the

transmitter L0 ≈ 206 dB.

Since Bulgaria is located in the so-called second climate zone and the angle of the site is

about 40°, the additional losses are 1.5 dB. If the emitting satellite operates in the 12 GHz band, the

total path loss between the satellite and Earth will be about 207 dB.

Most often, as a characteristic of the satellite line, it is represented by the power flux density

at the reception point PFD (Power Flux Density), which represents the signal power per unit area

and is determined in dBW/m2 by the formula:

PFD = EIRP – L 20lgF + 21,5 , (1.3)

where EIRP is in dBW , L – in dB, F - frequency in GHz. For example, if EIRP = 50 – 55 dBW; L =

207 dB and F = 12 GHz, than PFD = - ( 114 ÷ 109) dBW/m2.

1.3. Status and relative share of satellite communications in the Republic of Bulgaria

In 2021, the volume of the "Services for transmission and/or distribution of radio and

television programs" market segment amounted to BGN 453.187 million and marked an increase

of 6% compared to 2020.

Summary information on the number of companies that provided services for transmission

and/or distribution of radio and television programs, on the number of their subscribers/users, as

well as on the amount of revenue generated by them, together with the structure of the segment, is

presented in [ 159].

According to the data presented by the telecommunications operators, in 2021 growth was

marked by the revenues from three services included in the segment - IPTV (by 18.7%), satellite

television (by 3.3%) and services for the distribution of radio and television programs wholesale

(by 2.3%), for the considered one-year period. The revenues of the remaining services in the

segment are decreasing compared to 2020. A decrease is observed in the amount of revenues from

cable TV - by 2.5% compared to 2020.

In 2021, the largest share in the total volume of the segment (92%) continues to be occupied

by revenues from the provision of retail services for the distribution of radio and television

programs (Fig. 1.7): cable television, satellite (satellite) television and IPTV. For another year,

revenues from satellite TV occupy the highest share in the total volume of the segment, and in

relative terms this share decreases by 1 percentage point in a one-year period to 38.1%, followed

by the share of revenues from IPTV, which in 2021 d. continues its upward development. Only

the share of revenues from the provision of IP television recorded growth compared to the

previous year by 3.4 percentage points, reaching 31.4% of the total volume of the segment and

approaching the share of revenues from satellite television.
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Fig. 1.7. Revenue structure by types of services of the market segment "Services for transmission

and/or distribution of radio and television programs" for the period 2019 - 2021.

1.4. Implementation of standards for satellite distribution of digital television signals

1.4.2. DVB-S2 standard

The DVB-S standard does not have flexibility - on the one hand, in certain conditions it

allows to achieve reception with up to one error per hour, which is higher than necessary, and on the

other hand, in heavy rain, the protection is insufficient for the Ku range and often the reception is

interrupted. This has necessitated the development of a new standard. The new standard is also

provoked by the development of technologies and is the result of serious research and computer

simulations. The standard is known as DVB-S.2 and the variant EN 302 307 v1.1.2 was published

in 2006 [30].

When preparing the DVB-S.2 standard, the following requirements were set:

− to increase the efficient use of the transport capabilities of the satellite channels;

− that there should be a differential approach when choosing the transport parameters of

the channel during the simultaneous transmission of different services;

− to be compatible with the DVB-S standard.

As a result, a universal standard DVB-S2 has been developed, allowing to build broadcast

networks for both standard TV and high-definition TV, networks for providing interactive services,

for professional applications, for data transmission and for creating IP highways[34].

1.5. Problems of satellite television broadcasting and methods of solving them

To ensure the necessary quality of receiving digital TV programs, it is necessary that the bit

error rate (BER - Bit Error Rate) at the output of the channel decoder is in the range of 10-11. This

corresponds to the so-called quasi error free reception (QEF – Quasi Error Free). Quasi-error-free

reception is achieved when the Carrier to Noise Ratio (CNR) at the input of the satellite receiver is

greater than a set value. Problems in meeting this requirement are caused by the huge signal

attenuation (over 200 dB) and the high level of noise in the satellite radio link.

In satellite and terrestrial systems, the BER≤10-11 requirement is met by applying two-level

(external and internal) coding and additional bit shifting. The channel codes that have prevailed in

DVB systems of the first generation are the Reed-Solomon and the convolutional code, and in the

second generation systems – the BCH and LDPC codes. These codes are described in detail in the

existing standards for satellite TV broadcasting [26, 30, 31, 34].

To increase the efficiency of the Reed-Solomon code, the codeword length can be increased

while maintaining the code rate, or the code rate can be decreased while maintaining the codeword
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length. Such studies were done in [102]. However, the reduction of the code rate leads to a

reduction of the transmitted information in the packet, which degrades the throughput of the link

channel. Therefore, it is necessary to make a compromise when choosing the code parameters

(packet length and code rate) between noise immunity, throughput and complexity of the equipment

used.

When choosing the optimal convolutional code, it is important to consider two main factors.

The first is the length of memorization, and hence the generator polynomials of the outputs, and the

second is the computational complexity of the decoder. In [95] and [96], the optimal generator

polynomials of convolutional codes with memory length up to 9 and code rate 1/2 and 1/3 are

given. The optimal generator polynomials of convolutional codes with rates 1/2, 1/3 and 1/4 and

storage length up to 14 are presented in [64], and for codes with rates 1/2, 1/3 and 2/3 and length of

remembering up to 13, 9 and 8 – in [42], [119] and [130]. The main disadvantage of convolutional

codes is its complex decoding. Even when using a Viterbi decoder, increasing the memory length

increases the computational complexity of the decoder significantly. This leads to a limitation of the

memory length of the convolutional code, and hence its efficiency.

The BCH code is a generalized version of the Reed-Solomon code, and the basic dependences

of the code's efficiency on its parameters are analogous. The difference between the Reed-Solomon

codes used and the BCH code is that the latter is binary and has a significantly longer codeword

length.

The main advantage of the second generation DVB systems in terms of noise immunity is due

to the LDPC codes. Although proposed long ago (1963) in Gallagher's dissertation [44], their use

only began in the late 1990s. The codes proposed by Gallagher were "regular" (with the same

number of units in each row and the same number of units in each column of the check matrix), and

then the "irregular" codes were proposed, which found greater application due to more its good

characteristics (higher efficiency, flexibility, etc.) The main problem of LDPC codes is the difficult

calculation of the generator matrix based on the check matrix. In [106], [23] and [24] "irregular"

LDPC codes with a specific check matrix structure are described, where the calculation of the

generator matrix is relatively simple.


[…]


polarization modulations for satellite communications, transceiver design and application analysis

for satellite communications is presented. The Symbol Error Rate (SER) of the symbol using PM is

determined by performing the Monte Carlo simulation.

33

There is a big difference between satellite and terrestrial wireless communications. The main

characteristics of the satellite link channel are AWGN channel, long time delay, power and

bandwidth limitations.

5.2.5. PM performance of AWGN channel

In the AWGN channel, the noise leads to a shift of the polarization state in the Poincaré

sphere. The Poincaré sphere is therefore divided into several decision regions for the constellation

points. The decision region at a particular point in the 8PM system is shown in Fig. 5.12.

а) b) c)

Fig. 5.12. One solution area for an 8PM constellation point: a) front view, b) front view zoom, c)

sphere cross-section

In Fig. 5.12 disij is half of the neighboring constellation points and denotes the i-th

constellation point and its decision zone relative to the j-th endpoint, and α(dis, θ) =

2arccos(tandis/tanθ).

The received signal signal-to-noise ratio (RSNR) is defined as RSNR = P/σ2, where P is the

received power and σ2 is the noise power. Then the joint distribution of the received signal in the

Poincaré sphere is expressed as [2]:

(5.5)

where θi = π/2 – 2εi, φi = π/2 – 2τiThe symbol error ratio (SER) of an M-fold PM can be defined as

in AWGN channel, where Pi
e is the SER function of each point of the constellation

and expresses as (5.4).

5.2.6. Simulation results of PM signals

The theoretical SER curves for 2PM, 16PM, 20PM and 16PM modulation are presented in

Fig. 5.13.

Монте Карло симулацията на 4PM модулация се извършва при условия на AWGN

канал, дължина на последователността 1000000 и 2-битово картиране за символ. RSNR

варира от 10 dB до 20 dB в AWGN канал и приемникът използва MLD. Резултатите от това

изследване са показани на Fig. 5.14.

The simulation results are consistent with the theoretical ones for a 4PM system within a

certain error range. The error comes mainly from the approximation of the first-order Bessel

function in [3].

The resulting Stokes vectors gRi (i = 1,2,3) are calculated from the amplitude and relative

phase of the two signals in the PM communication system, and it is not necessary to recover the

exact frequencies because the signals pass through a filter after frequency conversion. This means

that polarization modulation is suitable for scenarios without carrier recovery, such as high-

frequency narrowband or high-dynamics satellite communication systems, where DPSK incoherent

demodulation was previously applied.
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Fig. 5.13. Theoretical value of SER for MPM modulation in AWGN link channel

Fig. 5.14. Theoretical value of SER for 4PM modulation and the Monte Carlo simulation in AWGN

channel using MLD scheme

PM and DPSK incoherent demodulation are compared in terms of SER, and the results are

shown in Fig. 5.15.

It can be seen that the SER for BPM and DBPSK are almost the same and QPM needs

approximately 3dB higher RSNR value than QDPSK for the same SER probability. When the

modulation order increases, the BER characteristics of 8PM and 16PM are better than those of

8DPSK and 16DPSK, respectively. However, the signal must pass through a nonlinear high power

amplifier (HPA) before transmission to the satellite communication system. The non-linearity of the

HPA will generate intermodulation components.

The intermodulation interfering signals have the same polarization state in the PM system and

the transmitted signals are immune to the nonlinear effect of the power amplifier. In DPSK systems,

an attenuation must be set (typically by 6dB for satellite HPA), i.e. PM RSNR would be higher than

DPSK by about 6dB at the receiver for the same noise environment. Considering the circumstances,

the performance of any PM modulation is much better than DPSK, so PM is more suitable for non-
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accurate carrier recovery. In addition, φE is calculated from the two orthogonal signal differences at

the receiver, making PM modulation robust to phase noise.

Fig. 5.15. SER for MPM and MDPSK incoherent demodulation that do not need exact timing

5.3. Conclusions to Chapter Five

1. A satellite network for providing Internet services with QoS support was examined and

analyzed. The satellite network architecture with MF-TDMA and QoS support is presented.

Through the performance evaluation, it is proven that factors such as traffic load and spectral

efficiency should be considered in the QoS policy for delay-tolerant and delay-sensitive services in

the satellite network. The estimation of the required resource to provide QoS must be considered for

the service using RBDC. Small data size can reduce QoS performance in the satellite network. The

derived factors should be considered in QoS policy and control techniques to estimate the required

resources in order to improve QoS performance in satellite networks.

2. The effectiveness of a polarization modulation scheme to overcome HPA nonlinearity and

achieve better performance than DPSK incoherent demodulation in cases without carrier recovery,

such as high frequency narrowband or high dynamic satellite communication, is presented and

investigated. The SER coefficient for the polarization modulation is derived and compared with a

Monte Carlo simulation in a satellite AWGN channel. PM is one way to exploit the dual

polarization channel capability available in satellite communications and coherent modulation

techniques that reduce spectral efficiency loss.

III. CONCLUSION

Summary conclusions

The search and experimentation of new orbits and improvement of channel coding, the use of

new modulation schemes and expansion of the frequency spectrum lead to interesting results related

to the improvement of efficiency and quality of connection. Choosing a channel code with a higher

efficiency would allow to reduce the rate of the code used and to increase the multiplicity of the

modulation used, while maintaining the error probability. This, in turn, leads to an increase in

channel throughput. In order to obtain maximum noise immunity, it is necessary to optimize the

parameters of the modulation constellation after optimizing the channel code. The optimization of

the modulation constellations allows to achieve an optimal compromise between the noise

immunity of the radio channel, the energy efficiency and the resistance to nonlinear distortions.

The dissertation work examines the possibilities of combining heterogeneous statistical

analytical and software methods for data analysis and processing, and the means of information and
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communication technologies are used to ensure the transfer of satellite data and measurement setups

with monitoring of the parameters of the satellite channel. The presented topic leads to the creation

of methodologies from procedures related to correct approaches in monitoring and control in

communication systems for satellite digital broadcasting, by determining optimal ranges of changes

of specific technical parameters and criteria related to the effective operation and setting of satellite

communication channels

Publications related to the dissertation work

Regarding the coverage of the results of the dissertation work, six publications at international

conferences and scientific publications are presented, which fully meet the minimum requirements

regarding the considered criterion. Three of the publications were presented at the International

Scientific Conference "Unitech" and three – at a national conference and "TechCo", one of them

being independent, and the other five being prepared in co-authorship with the scientific supervisor

and research team. The publications were issued in peer-reviewed proceedings from the

international scientific conference "Unitech" and the national conference "TechCo" in the academic

period 2020-2022, actually representing nearly 2/3 of the content of the dissertation work.

IV. CONTRIBUTIONS TO THE DISSERTATION WORK

Scientific-applied contributions:

 Analytical models of the "satellite-earth" transmission communication channel have been

synthesized, through which a comparative analysis is performed to determine the throughput of the

transmission channel under different theoretically applicable variants of signal modulation.

 Simulation models were created in Matlab/Simulink virtual environment. Research has

been done to comprehensively evaluate the degree of influence of individual configuration

parameters and signal processing stages on the quality of service by evaluating the binary error rate

(BER), the signal-to-noise ratio (SNR) in the transmission channel and the vector diagram of the

signal in scenarios with different modulation formats and transmission power according to the

DVB-S2 standard. The effectiveness of BCH and LDPC signal coding in a satellite DVB-S2

transmission channel has been evaluated. The signal-to-noise ratio (SNR) threshold levels for

various combinations of encoder configuration parameters and code depth, respectively, have been

established in order to ensure quasi-error-free signal reception for QPSK and 8-PSK modulation

formats.

 A simulation model of a DVB-RCS satellite communication system for broadband data

transmission with MF-TDMA time division multiple access and mesh topology is developed.

Mechanisms for continuous resource allocation, rate-based dynamic capacity, and volume-based

dynamic capacity have been evaluated for efficient frequency utilization and service quality

maintenance. Research and comparative analysis of the performance (according to the network

throughput criterion) of the DVB-RCS satellite communication system for broadband data

transmission has been made in 3 different scenarios regarding the delivered services: for delay-

tolerant services; for delay-sensitive services; performance evaluation against the number of users.

 A comprehensive model has been developed and studied for the analysis of the

effectiveness of the application of polarization modulation in order to more optimally use the

available frequency resources and accelerate the synchronization time in high-frequency

narrowband or high-dynamic satellite communication. Conducted for quality of service evaluation

studies by determining the SER value and its bounds under different PM and DBPSK modulation

formats and benchmarking with Monte Carlo simulation in satellite AWGN channel.

Applied contributions:

 Practical experiments have been conducted and an approach has been proposed for the

optimal selection of frequency parameters and construction equipment for a satellite communication

system and ensuring quality broadcasting of satellite television programs.
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 An experimental set-up of a communication channel for transmission with an artificial

satellite of the "CubeSat" type with hardware transceiver modules and a module-emulator of a

satellite communication channel was developed and studied in laboratory conditions. A study was

conducted to evaluate the packet error rate in a communications channel for transmission with an

artificial satellite of the "CubeSat" type, and graphical dependences were presented, providing

information for the search for optimal solutions in the selection of the operating frequency range,

altitude and parameters of the orbit, the transmission power, parameters of the receiving-

transmitting antenna, as well as to evaluate the influence of the complex combination of these

parameters.
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ABSTRACT:

The dissertation deals with simulation models for satellite communications are presented,

research is carried out and contributions are defined related to the effective use of frequency

spectrum, type of modulation and channel coding in order to obtain a higher quality of services on

satellite communication channels. Test setups have been implemented and experiments have been

made to evaluate the packet error in a communication channel for connection with an artificial

satellite of the "CubeSat" type, and graphical dependences have been presented, providing

information for the search for optimal solutions in the selection of the operating frequency range,

altitude and orbit parameters. the transmission power, parameters of the receiving-transmitting

antenna, as well as to evaluate the influence of the complex combination of these parameters.

The processes related to the processing, transmission and reception of satellite communication

signals in satellite transmitters and receivers are studied - modulation, channel coding, multiplexing,

polarization characteristics of the signal, synchronization, configuration, adjustment and

coordination of the transceiver equipment. As criteria for determining the quality of service, various

evaluation parameters and quality indicators such as equivalent isotropic radiated power (EIRP),

field strength, spectral and vector characteristics of the signal and the signal-to-noise ratio were

used in criteria of maximum permissible values of the modulation error rate ( MER), binary (BER)

and packet (PER) error rates, etc.
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