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1. Relevance of the problem considered in the dissertation in scientific and

scientific-applied terms
The coverage of large, densely populated areas, as well as the territory of a

given country, can be done jointly with the help of satellite and terrestrial transmitters
for local and regional networks, which leads to a new understanding of the concept of
"radio coverage". The increase in popularity of satellite TV leads to an increase in the
requirements for it. The main trends are an increase in the number of TV programs,
an increase in their quality (switching from SDTV to HDTV), the possibility of using
additional services. The given requirements lead to the need to increase the
throughput of the satellite channel. In order to increase the bandwidth of the channel,
new modulations are introduced with a higher multiplicity, which, however, have a
lower noise immunity. From here comes the need to optimize the parameters of the
used channel codes or to develop new ones that have higher efficiency.

The subject of research are the processes related to the processing,
transmission and reception of satellite communication signals in satellite transmitters
and receivers - modulation, channel coding, multiplexing, polarization characteristics
of the signal, synchronization, configuration, adjustment and coordination of the
transceiver equipment. As criteria for determining the quality of service, various
evaluation parameters and quality indicators such as equivalent isotropic radiated
power (EIRP), field strength, spectral and vector characteristics of the signal and the
signal-to-noise ratio were used in criteria of maximum permissible values of the
modulation error ratio (MER), bit (BER) and packet (PER) error rates, etc.

I believe that the topic of the dissertation work is extremely relevant.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and creative evaluation
of the literary material

The PhD student has made a broad review of modern literature on the subject.

He cited 138 sources, and a large percentage of them were issued after 2015. The
way of presentation, terminology, style and level of the presented note speak of a good
knowledge of the issue. The formulated tasks and the achieved results are a
guarantee of an excellent preparation of the author. In the dissertation, a good analysis
of the state, problems and prospects in the construction and operation of satellite and
communication channels and services is made. All this speaks of a creative depth and
broad knowledge of the topic of the dissertation work.
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3. Correspondence of the chosen research methodology with the purpose
and tasks of the dissertation work

The author's desire for a complex solution to the problem is evident from the
first chapter. This determines not only the chosen research methodology, but also the
structuring of the contributing chapters.

I believe that there is compliance of the chosen research methodology with the
defined goal and tasks of the dissertation work. The results of the theoretical studies,
as well as the logic of these studies, determine the credibility of the material on which
the PhD student's contributions are based.

4. General analytical characteristics of the dissertation work

The dissertation work is presented in a total volume of 129 pages, including an
introduction, five chapters, a conclusion, scientific contributions, references, a list of
publications on the subject of the dissertation.

The first chapter is presented in a volume of 20 pages. It presents the state,
problems and perspectives in the construction and operation of satellite
communication channels and services. The relative share of satellite communications
in the Republic of Bulgaria is defined. The standards for satellite distribution of digital
television signals are described. Conclusions and assessment of problems of satellite
television broadcasting and methods for their solution are made. The main goal is
clearly formulated - to present and study the processes of signal processing -
generation, coding, modulation, transmission and reception of DVB-S/S2 signals - by
synthesizing simulation models and conducting practical experimental results. The
main tasks of the dissertation are also defined.

The second chapter has a volume of 30 pages. It refers to the synthesis of
models for the simulation study of a digital system according to the DVB-S2 standard.
A block structure of a DVB-S2 model and basic signal processing operations are
proposed. All the blocks of the model are described. The results of simulation studies
and modeling and study of coding processes and their efficiency in digital signal
transmission are presented. They are presented in graphical and tabular form and
relevant conclusions are drawn. In the MATLAB environment, a description of the
parameters of the simulation model is made to study the coding processes and their
efficiency. The results of the conducted simulations are also described. It is proposed
a comparative analysis of the simulation results.

The third chapter has a volume of 14 pages. This chapter presents an
experimental study of signal parameters and characteristics in satellite digital
television systems. The main parameters of the digital transmission network are
defined. An experimental study was carried out in order to detect and eliminate existing
disturbances. The modulation error ratio MER (Modulation Error Ratio) is derived,
which covers all parameters of the vector diagram. For the purposes of experimental
research and analysis of digital signal transmission according to the DVB-S/S2
standard, the experimental set-up is proposed, which is described with a block
diagram. All the steps of the research are described in detail. Measurements of
transponders with different frequencies are made and the results are shown in
graphical and tabular form. It is proposed a comparative analysis of the experimental
results and conclusions of the study.

The fourth chapter has a volume of 30 pages. It is related to the study of the
communication channel parameters for the "satellite-earth" connection. The author
analytically presented the determination of the energy budget of the communication
channel "Artificial satellite - Earth", giving examples accordingly. It has defined the
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main noises that affect the communication channel. An important parameter that is
presented is the bandwidth of the link channel, and free space losses and the influence
of the Doppler effect are accounted for. Research has been done for a communication
channel for connection with an artificial satellite of the "CubeSat" type. A scheme of
the experimental set-up is proposed. On the basis of the considered platform, four
studies have been carried out, which show the complex influence of all parameters on
the quality of the communication channel: orbit height, transmitter power, choice of
modulation format, transmission coefficients, etc.

Chapter Five includes 17 pages. It is related to the study of the performance of
a satellite communication system for data transmission under efficient modulation
methods. An analysis of the performance of a satellite data communication system in
terms of quality of service (QoS) is performed. A study and analysis of the
effectiveness of polarization modulation in satellite communication systems has been
carried out.

The separate main conclusions in the dissertation summarize the conclusions
formulated in the separate chapters and list the scientific contributions of the
development.

The volume and structure of the dissertation meet the requirements.

5. Evaluation of the contributions in the dissertation work and their
significance

The contributions formulated by the author of the dissertation are the following:

Contributions of a scientific nature - not proposed.

Contributions of a scientific and applied nature:
1. Analytical models of the "satellite-earth" link communication channel have been

synthesized, through which a comparative analysis is performed to determine the
throughput of the link channel under different theoretically applicable variants of
signal modulation.

2. Simulation models were created in Matlab/Simulink virtual environment. Research
has been done to comprehensively evaluate the degree of influence of individual
configuration parameters and signal processing stages on the quality of service
by evaluating the bit error rate (BER), the signal-to-noise ratio (SNR) in the
transmission channel and the vector diagram of the signal in scenarios with
different modulation formats and transmission power in DVB-S2 standard. The
effectiveness of BCH and LDPC signal coding in a satellite DVB-S2 link channel
has been evaluated. The signal-to-noise ratio (SNR) threshold levels for various
combinations of encoder configuration parameters and coding depth, respectively,
have been established in order to ensure quasi-error-free signal reception for
QPSK and 8-PSK modulation formats.

3. A simulation model of a DVB-RCS satellite communication system for broadband
data transmission with time division multiple access MF-TDMA and mesh topology
is developed. Mechanisms for continuous resource allocation, rate-based dynamic
capacity, and volume-based dynamic capacity have been evaluated for efficient
frequency utilization and service quality maintenance. Research and comparative
analysis of the performance (according to the network throughput criterion) of the
DVB-RCS satellite communication system for broadband data transmission has
been made in 3 different scenarios regarding the delivered services: for delay-
tolerant services; for delay-sensitive services; performance evaluation as a
function of the number of users.
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4. A comprehensive model has been developed and studied for the analysis of the
effectiveness of the application of polarization modulation in order to more
optimally use the available frequency resources and accelerate the
synchronization time in high-frequency narrowband or high-dynamic satellite
communication. Research has been carried out to evaluate the quality of service
by determining the SER coefficient and its limit values for different PM and DBPSK
modulation formats and comparative analysis with Monte Carlo simulation in
satellite AWGN channel.

Contributions of an applied nature:

1. Practical experiments have been conducted and an approach has been
proposed for optimal selection of frequency parameters and construction
equipment for a satellite communication system and ensuring quality
broadcasting of satellite television programs.

2. An experimental set-up of a communication channel for connection to an
artificial satellite of the "CubeSat" type with hardware transceiver modules and
a module-simulator of a satellite communication channel was developed and
studied in laboratory conditions. A study was made to evaluate the packet error
in a communications channel for connection with an artificial satellite of the
"CubeSat" type, and graphical dependences were presented, providing
information for the search for optimal solutions in the selection of the operating
frequency range, altitude and parameters of the orbit, the transmission power,
parameters of the receiving-transmitting antenna, as well as to evaluate the
influence of the complex combination of these parameters.

6. Assessment of the degree of personal involvement of the PhD student in

the contributions

I accept the thus formulated claims for scientific-applied and applied
contributions to the scientific field under consideration. It should be noted that the
author has very carefully defined and balanced the scientific-applied from applied
contributions. Each of them is clearly expressed in the dissertation work. Perhaps
there is room for one or two more applied contributions, given the topicality and novelty
of the issues under consideration.

The detailed description as well as the presentation and analysis of the results
indicate that this scientific work is the author's personal work.

7. Assessment of publications on the dissertation work

The PhD student defends his work with 6 publications as follows:
 6 of them are in Bulgarian language;
 One of them is independent;
 All 6 publications are in international scientific journals.

The reviewer is not aware of the facts regarding the citations. The publications
describe various aspects of the dissertation work and I believe that they have given
the scientific community an opportunity to become familiar with it. They cover the
subject of the dissertation work.

On the basis of the presented materials, the PhD student meets the minimum
national requirements and the requirements of the Regulations for the acquisition of
the educational and scientific degree “Doctor”.
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8. Presence or not of a direct economic effect achieved from the results of
the dissertation work

The author has not deposited implementations of scientific achievements in
practice. No direct economic effect is indicated either.

9. Recommendations for future use of contributions

The author is recommended to find a way to protect the intellectual property of
the scientific results and to implement them in the educational process.

10. Assessment of the compliance of the abstract of dissertation with

the requirements for its preparation, as well as its adequacy in reflecting
the main points and scientific contributions of the dissertation work

The abstract of the dissertation is 39 pages long and follows the structure of the

dissertation. It is well laid out. It presents the main elements of the conducted research
and the obtained results. Adequately reflects the content of the dissertation work and
the obtained results.

11. Critical remarks on the dissertation

The topic is extremely current, perspective and quite difficult. It requires high-

tech equipment. The material is mainly research in nature and no economic effect
could be expected, bearing in mind the state of the art in this industry.

The direct use of block diagrams and other illustrations that are directly taken
from foreign literature without citation does not make a good impression. In Chapter 3
there is more fragmentation of the material in places. There are minor spelling and
stylistic errors. These remarks do not detract from the dissertation work, bearing in
mind that the author is a young man who is now entering the world of science.

12. Motives and clearly formulated conclusion

I don't know the author personally. My conclusion is based on the materials

provided to me.
The dissertation meets the requirements for topicality, necessary volume,

structure and publications. The author has demonstrated knowledge of the researched
problem and skills to solve it.

I believe that the presented dissertation work meets the requirements of the
Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the
regulations of the Technical University of Gabrovo. The achieved results give me
grounds to propose to the Honorable Jury that the educational and scientific degree
"Doctor" should be awarded to eng. Seyhan Sadak Myumyunali in the field of higher
education – 5. Technical sciences, professional field – 5.3 Communication and
computer engineering, doctoral program – “Communication networks and systems”.

09.01.2023 г. Reviewer: ……/signature/…………..…

(Prof. Raycho Todorov Ilarionov, D.Sc.)